ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XVIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

26.10.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 573-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении XVIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XVIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 26.10.2018
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XVIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 573-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
XVIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 573-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

XVIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Морфофункциональные изменения в
нейтрофилах периферической крови при
вирусном гепатите «В» у детей

Бобоев М. М.,
Мадумарова М. М.

Узбекистан

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Армспорт как средство формирования
жизнеспособности лиц с поражением
опорно-двигательного аппарата

Казанцев А. Ю. Россия,
Чайковский г

2. Влияние познавательных интересов,
склонностей и способностей на выбор
профессии у выпускников средней школы

Макеева Т. А. Россия,
Саратов г

3. Формирование экологических знаний у
старших дошкольников на основе
моделирования

Садикова Р. Р. Россия,
Казань г

4. Нравственное воспитание
дошкольников средствами физической
культуры

Сагдиева А. И. Россия,
Казань г

5. Формирование экологической
культуры у детей дошкольного возраста в
процессе наблюдения за объектами живой
природы (средний дошкольный возраст)

Гуфраева З. Ф. Россия,
Казань г

6. Развитие коммуникативных навыков
старших дошкольников в процессе
режиссерских игр

Хакимова Г. Б. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Проектный метод как образовательная
технология

Дубовицкий К. В.,
Иванов А. И.,
Барыбин А. В.

Россия,
Егорьевск г

8. Методика технико-тактической
подготовки хоккеистов на этапе
спортивной специализации

Агеев А. А. Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Комплексный подход к обоснованию
систем и технологий воздействия на
залежи нефти в неоднородных
коллекторах нефтяных месторождений
Пермско-Башкирского свода

Салимов Р. М. Россия,
Тюмень г

2. О неоднородности и низких ФЕС
коллекторов

Салимов Р. М. Россия,
Тюмень г

3. Некоторые факты из истории развития
беспилотных летающих аппаратов

Мавлютов М. М.,
Мардамшина А. А.

Россия,
Ульяновск г

4. Особенности ловильных работ в
наклонно-направленных скважинах

Зорин М. Д.,
Скобелев С. А.

Россия,
Нижневартовск г

5. Анализ геологических особенностей и
технологических решений по
Красноленинскому месторождению

Миронов С. В. Россия,
Тюмень г

6. Сравнение основных характеристик
различных береговых радиолокационных
станций

Минхазова В. Р. Россия,
Владивосток г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Коммуникация и коммуникационные
процессы в организации

Магомадова М. А.,
Минтаев Ш. Т.,
Джамурзаева Х. З.

Россия,
Грозный г

2. Основные способы представления
информации в компьютере

Джамурзаева Х. З.,
Расуева Х. А.,
Акуева Л. А.

Россия,
Грозный г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Характеристика основных отличий
российских и международных стандартов
бухгалтерского учета

Дмитриева Ю. А.,
Моргунова Р. В.

Россия,
Владимир г

2. Анализ внешнеэкономической
деятельности Новосибирской области

Кулаксыз П. О. Россия,
Москва г

3. Анализ операционных внеоборотных
активов на примере АО «Амурское
пароходство»

Михолапова А. В. Россия,
Хабаровск г

4. Причины, послужившие изменению
рынка ипотечного кредитования в РФ в
2017 году

Катина Я. А.,
Моргунова Р. В.

Россия,
Владимир г

5. Экономико-математическое
моделирование тенденций развития
ипотечного жилищного кредитования в
России

Овчарова О. И. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Особенности исполнения завещаний,
субъекты исполнения

Багавиева А. М. Россия,
Казань г

2. Особенности миграционной политики,
проводимой Правительством Германии

Шеломенцев М. А.,
Смашникова Т. Б.

Россия,
Челябинск г

3. Проблемы правового регулирования
применения огнестрельного оружия
сотрудниками органов внутренних дел

Спиридонова В. А.,
Поспеев К. Ю.

Россия,
Челябинск г

4. Особенности организации полиции в
Объединенных Арабских Эмиратах

Спиридонова В. А.,
Смашникова Т. Б.

Россия,
Челябинск г

5. Нормативно-правовое регулирование
физической культуры и спорта на
региональном уровне в Краснодарском
крае

Фролент С. В.,
Жихарев Д. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XVIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     26.10.2018  г.  состоялась  XVIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование,  тем не менее были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Бобоев  Мухаммадаюбхон  Муродхонович  («Морфофункциональные
изменения в нейтрофилах периферической крови при вирусном гепатите
«В»  у  детей»)  (научный  руководитель  –  Мадумарова  Махфуза
Максимовна).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Михолапова  Анастасия  Витальевна  («Анализ  операционных
внеоборотных активов на примере АО «Амурское пароходство»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XVIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной  области.  По  содержанию  публикации  разделены  на  основные
направления:
     1. Медицинские науки.
     2. Педагогические науки.
     3. Технические науки.
     4. Физико-математические науки.
     5. Экономические науки.
     6. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Владивосток,  Владимир,  Грозный,  Егорьевск,  Казань,
Нижневартовск,  Пермь,  Ростов-на-Дону,  Саратов,  Тюмень,  Ульяновск,
Хабаровск,  Чайковский,  Челябинск)  и  Республики  Узбекистан
(Андижан).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты и институты России (Владимирский государ-
     ственный университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Казанский  инновационный  университет  им.  В.Г.
Тимирясова  (ИЭУП),  Московский  государственный  технологический
университет  «СТАНКИН»,  Московский  финансово-юридический
университет  МФЮА,  Саратовский  национальный  исследовательский
государственный  университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,  Тюменский
индустриальный  университет,  Хабаровский  государственный
университет  экономики  и  права,  Чайковский  государственный  институт
физической  культуры,  Чеченский  государственный  педагогический
университет,  Чеченский  государственный  университет,  Югорский
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет  (НИУ)  и  Республики  Узбекистан  (Андижанский
государственный медицинский институт).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научными  руководителями  –  кандидаты  наук,  доценты,  а  также
преподаватели ведущих вузов и ссузов России и Республики Узбекистан.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  XVIII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок